

Dato 08.06.2007

Rasmus Fuglholt

Tel. +45 8728 5404

rasmus.fuglholt@stab.rm.dk

Side 1

Bilag 2: Oversigt over overordnede bemærkninger på det offentlige høringsmøde den 7. juni 2007 vedr. Region Midtjyllands indkøbspolitik.

Spørgsmål	Svar/bemærkninger
Hvad med hensynet til små og lokale innovative virksomheder i forhold til produktudvikling og erhvervsudvikling?	Man kan ikke i henhold til udbudsreglerne kræve at leverandøren er en lokal virksomhed. Der er åbenhed overfor, at der skal tages hensyn til små innovative firmaer i relation til samarbejde om produktudvikling, idet investering heri på sigt kan medvirke til udvikling af bedre/billigere produkter. Det drøftes til udvalgets næste møde.
Hvad med inddragelsen af brugere og ekspert i brugergrupper ift. indkøb?	Ud fra et ligestillingsprincip skal brugere inddrages i udbud og indkøb, således at der tages hensyn til både faglighed og geografi. Ekspertes inddrages efter behov. Graden af brugerinvolvering varierer fra udbud til udbud.
- Hvad med inddragelsen af kultur/designaspektet i forbindelse med indkøb, og ikke blot funktionalitet (æstetiske hensyn)? - Hvordan skaber vi fleksibilitet og undgår bureaukrati i en stor indkøbsorganisation?	Hensynet til æstetik i forbindelse med indkøb vil blive inddraget i udvalgets videre arbejde med indkøbspolitikken. Mht. bureaukrati skal bl.a. kommunikationsstrategien bidrage til at undgå dette – således at alle ved hvem der gør og koordinerer hvad.

Hvordan er indkøbsområdet organiseret og hvem har ansvaret for udbud?	Indkøb og Logistik har det overordnede ansvar for koordineringen af udbud, men det forhindrer ikke andre enheder i at udføre udbud.
Hvordan skal formuleringen om ufravigelige krav forstås?	Ufravigelige krav er et andet ord for krav i kontrakten samt udvælgelses- og tildelingskriterier.
<p>- Vil Region Midtjylland fortsat bruge "skal" og "bør" krav eller vil der i fremtiden være tale om "ufravigelige" krav?</p> <p>- Der har hidtil været tradition for at inddrage brugere og borgere i forbindelse med produktudvikling. Vil Region Midtjylland fortsat gøre det?</p>	<p>Ufravigelige krav er blot et andet ord for kontraktkrav (som er "skal" krav), og det er, som det altid har været. Ufravigelige krav vil blive anvendt efter behov i forhold til den enkelte indkøbsaftale.</p> <p>Indkøbspolitikken er ikke i vejen for fortsat at inddrage brugere og borgere ved produktudvikling.</p>
<p>- Er der igangsat tiltag omkring koordination mellem regionerne vedr. udbud, indkøb og e-handel?</p> <p>- Betalingsbetingelserne i politikken er anderledes end hvad der tidligere har været aftalt i samarbejdet med amterne.</p>	<p>Der samarbejdes mellem regionerne i regi af Danske Regioner – særligt i forhold til standardiseringer. Derudover er regionen i gang med udrulningen af eget e-handelssystem.</p> <p>Mht. betalingsbetingelser, så er der tale om en ny situation, men man vil fortsat samarbejde med brancheorganisationerne.</p>
	Korruption er bl.a. et element Pressalit arbejder for at undgå i deres tilslutning til "Global Compact".